
Quartiere Savena

Proposta N.: DD/PRO/2021/13251

 OGGETTO: PROGETTI PER ADOLESCENTI PROMOSSI DA ISTITUTI SCOLASTICI
FINALIZZATI ALL'ASSISTENZA ALLO STUDIO E AL CONTRASTO DELLA DISPERSIONE
SCOLASTICA NELL'A.S. 2021-22. IMPEGNI DI SPESA PER COMPLESSIVI EURO 17.500,00

Importo: 17.500,00

IL DIRETTORE DEL QUARTIERE

PREMESSO CHE
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/137, DC/PRO/2020/137, PG n. 535398/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023, sezione strategica e
sezione operativa;
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/138, DC/PRO/2020/129, PG n. 535593/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2021 – 2023;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/309, DG/PRO/2020/290, PG n. 540556/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/312, DG/PRO/2020/355, PG n. 540561/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti,
Aree, Settori, Istituzioni ed Quartieri per l'anno 2021;
- con Deliberazione del Consiglio del Quartiere Savena P.G. n. 513214/2020, Odg n. 60/2020, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il Programma Obiettivo per il triennio 2021-2023;

PREMESSO ALTRESÌ CHE
- con deliberazione del Consiglio di Quartiere PG. n. 175867/2015 - OdG. n. 20, esecutiva ai sensi di
legge, sono state approvate le linee di indirizzo per la realizzazione di progetti di comunità elaborati da
tavolo adolescenti e tavolo associazioni;
- con determinazione dirigenziale P.G. n. 339340/2015 del 3/11/2015, è stato approvato l'accordo
triennale tra il Comune di Bologna - Quartiere Savena, gli Istituti Comprensivi 9, 12, 13, 22 e l'Istituto di
Istruzione Superiore Manfredi-Tanari per l'attuazione dei progetti elaborati dal Tavolo Adolescenti;

CONSIDERATO CHE
- il Servizio Educativo Scolastico Territoriale anche per l'a.s. 2021/22, in continuità con le iniziative di
anni educativi precedenti ed in funzione complementare rispetto agli interventi attivati nel contesto del
lavoro di comunità con soggetti del Terzo Settore, intende - nell'ambito del Diritto allo Studio -
collaborare con le scuole presenti nel territorio mediante progetti tesi alla promozione del benessere ed in



contrasto al disagio, alla dispersione e all’abbandono scolastico;
- gli Istituti Comprensivi nn. 9, 12, 13 e 22 nonché l' Istituto Istruzione Superiore Manfredi-Tanari sono
disponibili a coprogettare con il Quartiere gli interventi educativi con le finalità sopra riportate;
- per la realizzazione dei progetti di cui trattasi, rivolti ad allievi dai 6 ai 19 anni, si prevede il
sostenimento di una spesa massima complessiva di € 17.500,00 di cui € 7.500,00 sull'esercizio 2021 ed €
10.000,00 sull'esercizio 2022, così suddivisa:

€ 3.000,00 da trasferire all'IC9 di cui € 1.000,00 sul bilancio 2021 ed € 2.000,00 sul bilancio
2022;
€ 3.000,00 da trasferire all'IC12 di cui € 1.000,00 sul bilancio 2021 ed € 2.000,00 sul bilancio
2022;
€ 3.500,00 da trasferire all'IC13 di cui € 1.500,00 sul bilancio 2021 ed € 2.000,00 sul bilancio
2022;
€ 3.500,00 da trasferire all'IC22 di cui € 1.500,00 sul bilancio 2021 ed € 2.000,00 sul bilancio
2022;
€ 4.500,00 da trasferire all'IIS Manfredi-Tanari di cui € 2.500,00 sul bilancio 2021 ed €
2.000,00 sul bilancio 2022;

 VISTO lo schema di convenzione da sottoscrivere con i rispettivi Istituti, allegato quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO
- che, ai sensi dell'art. 183, c. 6, lettera a), gli interventi di cui trattasi sono necessari per garantire la
continuità temporale di interventi connessi ad obiettivi di natura strategica ed operativa;
- che gli impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183
comma 8 del D.lgs 267/2000
- che il presente atto viene trasmesso, ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs. 267/2000, al Responsabile
del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile;
- del rispetto del d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni."
- che della presente determinazione è stata data informazione al Presidente del Quartiere, ai sensi
dell'art. 35 del vigente Regolamento Comunale sul Decentramento;

VISTI:
- Il D.lgs 267/2000 s.m.i.
- Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili;
- gli artt. 44 e 64 dello Statuto comunale;
- Il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di aderire ai progetti promossi dagli Istituti Scolastici del Territorio, IC 9,12, 13 e 22 e IIS
Manfredi-Tanari, per l'a.s. 2021/2022, volti a qualificare i doposcuola pomeridiani in promozione del
benessere ed in contrasto al disagio, alla dispersione e all’abbandono scolastico, prevedendo una spesa
massima complessiva di € 17.500,00 o.f.c.;

2) di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 17.500,00 di cui € 7.500,00 sul bilancio 2021 ed €
10.000,00 sul bilancio 2022;

3) di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con i rispettivi Istituti, quale allegato parte
integrante e sostanziale del presente atto;

4) di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà a consuntivo dei progetti realizzati, o secondo
stati di avanzamento e comunque dietro presentazione di idonea rendicontazione da parte dei beneficiari.



 5) di imputare la spesa complessiva di € 17.500,00 come segue:

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
01 04 06 104

CDR Descrizione CDR TF
079 Quartiere Savena 10

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U24290-000
Q. SAVENA: CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI PER SERVIZI
SCOLASTICI ED EDUCATIVI

0

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello Descrizione conto di V livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore
Cod.
intervento
Sap

2021 1.000,00 0321007580 U.1.04.01.01.002
Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

I 0000067150 I.C. N.9 VIA LONGO

2021 1.000,00 0321007581 U.1.04.01.01.002
Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

I 0000066533 I. C. N. 12 VIA BARTOLINI

2021 1.500,00 0321007585 U.1.04.01.01.002
Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

I 0000066570 I.C. N.13 VIA TOSCANA

2021 1.500,00 0321007586 U.1.04.01.01.002
Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

I 0000113789 I.C. N. 22 BOLOGNA

2021 2.500,00 0321007587 U.1.04.01.01.002
Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

I 0000067288 I.I.S. MANFREDI -TANARI

2022 2.000,00 0322001493 U.1.04.01.01.002
Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

I 0000067150 I.C. N.9 VIA LONGO

2022 2.000,00 0322001494 U.1.04.01.01.002
Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

I 0000066533 I. C. N. 12 VIA BARTOLINI

2022 2.000,00 0322001495 U.1.04.01.01.002
Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

I 0000066570 I.C. N.13 VIA TOSCANA

2022 2.000,00 0322001496 U.1.04.01.01.002
Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

I 0000113789 I.C. N. 22 BOLOGNA

2022 2.000,00 0322001497 U.1.04.01.01.002
Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

I 0000067288 I.I.S. MANFREDI -TANARI

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2021-11-12T09:44:35+0100
	Berardino Antonio Cocchianella




